
АДМИНИСТРАЦИЯ УВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п. Увельский Челябинской области

О мерах по обеспечению безопасности 
людей, охране их жизни и здоровья 
на водных объектах У вельского 
муниципального района в 2019 году

Во исполнение Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 
06.10.2003 года № 13 1-ФЗ, постановления Губернатора Челябинской области 
от 20.09.2012 года № 479-П «О порядке утверждения Правил охраны жизни 
людей на водных объектах в Челябинской области», Постановления 
Губернатора Челябинской области от 20.08.2014 года №394-П «О правилах 
пользования водными объектами, расположенными на территории 
Челябинской области, для плавания на маломерных судах»,решения 
комиссии правительства Челябинской области по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
от 26 октября 2017 года № 14-2017, администрация Увельского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, 
охране их жизни и здоровья на водных объектах Увельского муниципального 
района на 2019 год (Приложение 1).

2. Назначить ответственным за работу по обеспечению безопасности 
людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах начальника отдела 
по делам ГО и ЧС.

3. Рекомендовать начальнику отдела полиции «Увельский» 
межмуниципального отдела МВД России «Южноуральский» организовать:

1) проверки соблюдения общественного порядка в местах массового 
отдыха людей на водных объектах;

2) проведение рейдов и патрулирование на водных объектах совместно с 
инспекторским участком г. Троицка государственной инспекции по 
маломерным судам ГУ МЧС России но Челябинской области.



4. Управлению образования У вельского муниципального района 
организовать:

1) изучение в образовательных учреждениях мер безопасности при 
купании, правил поведения на воде, мер по предупреждению несчастных 
случаев на водных объектах и оказания первой медицинской помощи 
пострадавшим на воде;

2) обучение плаванию детей в образовательных учреждениях, детских 
оздоровительных лагерях.

5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС У вельского муниципального 
района:

1) организовать обучение неработающего населения мерам безопасности, 
правилам поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой 
медицинской помощи пострадавшим на воде;

2) организовать взаимодействие со средствами массовой информации по 
проведению разъяснительной работы среди населения по мерам 
безопасности и правилам поведения на воде и освещению обстановки на 
водных объектах;

3) участвовать в совместных контрольных проверках администрации 
района и подразделений ГИМС МСЧ России, природоохранных органов, 
выполнения администрациями сельских поселений и водопользователями 
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

4) организовать контроль выполнения плана мероприятий по обеспечению 
безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах 
администрациями сельских поселений района;

6. Главному врачу ГБУЗ «Районная больница п. У вельский» организовать 
в период купального сезона в разрешенных местах массового отдыха 
населения оказание медицинской помощи пос традавшим на воде.

7. Рекомендовать главам сельских поселений:
1) принять План мероприятий по обеспечению безопасности людей, 

охране их жизни и здоровья на водных объектах к исполнению;
2) организовать контроль выполнения водопользователями плана 

мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и 
здоровья на водных объектах;

3) организовать информирование населения об ограничениях (запретах) 
пользования водными объектами.

8. Создать межведомственную комиссию по приему мест массового 
отдыха к эксплуатации в купальный сезон (приложение 2).

9. Определить места массового отдыха населения на водных объектах 
(приложение 3) и реестр купелей (приложение №4)

10. Определить водные объекты, на которых купание и массовый отдых 
населения запрещен (приложение 5).

11. Начальнику отдела пот работе со СМИ опубликовать настоящее



постановление в средствах массовой информации и на сайте администрации 
района.

12. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела по делам ГО и ЧС Васильева А. А.

Глава Увельского 
муниципального района С. Г. Рослов


